
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004 - 15 de setembro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 4004
15 de setembro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

Conteúdo
ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Decreto 255 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ATOS DO EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Edital de convocação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

AVISOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Aviso de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Extrato de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETOS

ID: 4004-BDWXHIIC

 

cab ESTADO DO PIAUÍ 
É ed à PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Ea GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

DECRETO Nº 255 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 

Nomeia os membros do Conselho 

Administrativo e Conselho Fiscal da Empresa 

Parnaibana de Serviços- EMPA. 

O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica Municipal e com fulcro no art. 7º, da Lei 2.414/2007. 

DECRETA: 

Art.1º Ficam nomeados para compor o Conselho Administrativo da Empresa Parnaibana de 

Serviços - Empa, os seguintes membros: 
[—e 

| NOME REPRESENTAÇÃO 
| Deise Aragão Mattei Presidente Interina EMPA o 
| Dorgiel de Sousa Martins Procurador da EMPA 
Oscar Machado da Cunha Filho Secretário de Fazenda | 
Ruben Sousa Ferreira Representante do Poder Executivo Municipal o | 
lranildo Junio Camapum Brandão Representante do Poder Executivo Municipal É 

| Felipe as Silva Sousa | Representante do Poder Executivo Municipal 2] 

Art. 2º. Ficam nomeados para compor o Conselho Fiscal da Empresa Parnaibana de 

Serviços - Empa, os seguintes membros: 

| NOME REPRESENTAÇÃO 
Diego Araujo da Silva Representante do Secretário do Setor Primário 

“Alisson Carvalho Meireles Representante do Secretário de Fazenda 
Eliaquim Sousa Nunes Representante do Secretário de Fazenda 

Art.3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Prefeitura Municipal de Pamaiíba (P!), 09 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4004-4VWR0Q1M

 

1
ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIAS

ID: 4004-NO38FAR4

Pebas 
E ESTADO DO PIAUÍ 
OCA = PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

p ARNAIB A GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 526/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar do cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

DIRETOR INTERINO DA 
RODRIGO LIMA DE PAULO SOUZA ESCOLA MUN. PROF?. NENEM SEDUC 922.*"* **-78 

BARROS 

TORIA DE DEFE ! JOSE ELMAR PESSOA CABRAL NETO| PIRETORIADE DEFESACIVL | SESUDEC | ogprmamg 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P|), 01 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

de Brito 
pal de Parnaíba 

Francisco Eman

1

ID: 4004-NO38FAR4

a ESTADO DO PIAUÍ 
Es PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA 

PORTARIA Nº 527/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

DIRETOR ESCOLA MUN. cons 
WELLIDA FONTENELE RODRIGUES | BENEDITO JONAS CORREIA SEDUC o 

DIRETOR DA ESCOLA 
MUNICIPAL GASTÃO NEVES SEDUC 922.1 +78 

RODRIGO LIMA DE PAULO SOUZA RODRIGUES 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 01 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Ema 
Prefeito Municipal de Parnaíba

2

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

ID: 4004-NO38FAR4

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIB A GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 528/2025 | 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

VISITADORA SEDESC 260.***,***.50 
DULCIMERIA LINHARES LIMA a 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 27 de 
agosto de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 01 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Prefeito Múnicipal de Parnaíba

3

ID: 4004-NO38FAR4

| | ESTADO DO PIAUÍ 
ES PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA 

PORTARIA Nº 529/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar do cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 
DIRETOR DE EDUCAÇÃO ga 

VANIEIRE LIRA ROCHA ESPECIAL SEDUC 958.º22,22-04 
ADRIANA BRANDÃO DE OLIVEIRA SOUZA | ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 916.0: 2.91 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 01 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

el Cc ha de Brito 

Parnaíba 
Francisco E 

Prefeito

4

ID: 4004-NO38FAR4

| ESTADO DO PIAUÍ 
Eli PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA Nº 531/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeadas para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPE 

a GERENTE DA ED. INFANTIL SEDUC 958 +++ +04 

ADRIANA BRANDÃO DE OLIVEIRA SOUZA punir dã EDUCAÇÃO SEDUC 916.54 ++. 91 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 01 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco E 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

5

ID: 4004-NO38FAR4

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA Nº 532/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar do cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 
SUPERVISOR DE CADASTRO DO SEDESC a epoca 

GUILHERME LIMA DA SILVA BOLSA FAMÍLIA o 
SUPERVI. DE AÇÕES DE DES. SEDESC quan 

LUIZ PAULO BARRETO ROCHA SOCIAL aus 
MARIA DO SOCORRO ELO! SEDESC is dad nção 

DE ALCANTARA VISITADOR A 
ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 

SARAH BRITO DA ROCHA 018.º+* +80 

FRANCISCO DE ASSIS FRANÇA ASSESSOR ESCOLAR SEDUC Enedds 
DE OLIVEIRA PR 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 12 de 

setembro de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Em 

Prefeito icipal de Parnaíba 

6
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

ID: 4004-NO38FAR4

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIB A GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 533/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

008 +++ *e.95 
PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS VISITADORA SEDESC 

GLAUCIA PEREIRA BRITO GERENTE DA BANDA GESTÃO/CULTURA| q44 +" "02 

NASCIMENTO MUNICIPAL 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

7

ID: 4004-NO38FAR4

ESTADO DO PIAUÍ 

PARNAIB A GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA Nº 534/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPE 

S Rd adoA Russa ndRIDi Casta ASSESSOR ESCOLAR SEDUC 769 72 

E (e E doiç do ada 0 

REJANE MARIA LIMA DUARTE ESSES ESOM dad toe o 

AS OR ESCOLAR ma ata 19 KAYLANE DE ANDRADE FRANÇA SESSOR ESCOLA SEDUC 041 1 

GERENTE DE CONTROLE 
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS OPERACIONAL SETRANSAFS sig. 68 
SANTOS SILVA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus feitos retroagem a 12 de 
setembro de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Ema Curta de Brito 

icipal de Parnaíba 

8

ID: 4004-NO38FAR4

| ESTADO DO PIAUÍ 
SEA) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 535/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

DIR. EXEC. DE CONT. 
EMERSON MARQUES VERAS ORÇAMENTÁRIOE | |  enceo | causam a pe d SEDESC 782." + 87 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Ema 

Prefeito 

el Cunha de Brito 
icipal de Parnaíba

9

ID: 4004-NO38FAR4

job ESTADO DO PIAUÍ 
dm do PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

GABINETE DO PREFEITO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

PORTARIA Nº 536/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeada para o cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

RENAN DIEGO SILVA CARDOSO DIR. DE ESP. EDUC., LAZER E | ESPORTE E | agem vee gs 
INC. SOCIAL LAZER di 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 11 de 

setembro de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Francisco Eman 

Prefeito Muyicipal de Parnaíba 

10
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

ID: 4004-NO38FAR4

a 6 

o ESTADO DO PIAUÍ 
det PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 537/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido de cargo de provimento em comissão: 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

T DIR. DE LIMPEZA PÚBLICA E ATERRO | SESUDEC ANDRE SILVA MARTINS Pd poRpene 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 10 de 

setembro de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 15 de setembro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

11

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
OUTROS

ID: 4004-OKKD9LAG

 
 

             ESTADO DO PIAUÍ 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

             SECRETARIA DA FAZENDA 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 

 

 

Pelo presente Edital, a Secretaria da Fazenda do Município de Parnaíba, após diligência 

cadastral e verificação fiscal realizada pela Auditora Fiscal da Fazenda Municipal, 

Luzinede Maria de Sousa, matrícula nº4027-4, em conformidade com o art. 75, §2º da Lei 

Municipal nº2.210/05, e art. 81, I, §1º do Decreto Municipal nº321/06, convoca o 

contribuinte JOSÉ VIEIRA DE BRITO FILHO, inscrito no Município sob nº 2.463, CPF nº 

226.572.823-34, domiciliado na Rua Francisco Severiano, nº 377, bairro São Francisco, 

Parnaíba (PI), para comparecer à sede desta Prefeitura, localizada à rua Itaúna, 1434, 

bairro São Francisco da Guarita, Parnaíba(PI), no horário das 7:30h às 13:30h, a fim de 

regularizar sua situação cadastral e fiscal, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data 

da publicação deste Edital, considerando que o contribuinte não foi encontrado em 

atividade no local informado. Expirado o prazo de que trata o §1º do mesmo artigo, sem 

que o contribuinte tenha atendido a esta convocação, o Secretário da Fazenda Municipal 

expedirá ato declaratório baixando “de ofício” a inscrição no cadastro municipal, conforme 

art. 81, §3º do mesmo Decreto. 

 

                                Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2025 

 

 

______________________________________ 

LUZINEDE MARIA DE SOUSA 

Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 

Matrícula nº4027-4 

 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE LICITAÇÃO

ID: 4004-NS9LA6OC

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 

  
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DIABETES, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PARNAÍBA – PI, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço por item, 

adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 14.133/21 e 

Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO: 

17/09/2025; DATA DE ABERTURA: 30/09/2025 às 07:30; DATA DA DISPUTA:  30/09/2025 

às 08:00. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 

/DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação 

relativa ao certame.  

RETIRADA DO EDITAL – No site https://www.tcepi.tc.br/, e obrigatoriamente no 

site www.bnc.org.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento 

eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta 

esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras.   

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, Bairro Pindorama, 

Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de 

atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-

0050 ramal 252 E-MAIL: pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

 

Parnaíba (PI), 15 de setembro de 2025. 

 

 
Pedro Victor Carvalho das Chagas 

Agente de Contratação – Pregoeiro 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4004-MZAU6KYH

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 461/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40333/2025-PMP/PI; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE GRID 
MÉDIO PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICIPIO PARA O EVENTO QUE 
ACONTECERÁ NA QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL ROLAND JACOB, CONSOANTE À 
REALIZAÇÃO DA CAMPANHA ''AGOSTO VERDE'' - MÊS DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SISTEMA ÙNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVISTO PARA ACONTECER NO DIA 05 
DE SETEMBRO DE 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
CONTRATADO (A): LEAL EVENTOS LTDA; 
CNPJ: 47.282.733/0001-20; 
VIGÊNCIA: 30/09/2025; 
VALOR: R$ 17.100,00 (dezessete mil, e cem reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2371; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.12; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 462/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40334/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS, DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA (SEDESC), NA REALIZAÇÃO DO EVENTO 
INTITULADO "AGOSTO VERDE - MÊS DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS, QUE 
ACONTECERÁ NA QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL ROLAND JACOB, NO DIA 05 DE 
SETEMBRO DE 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): COSTA & FREITAS EMPREENDIMENTOS LTDA; 
CNPJ: 51.384.898/0001-80; 
VIGÊNCIA: 31/10/2025; 
VALOR: R$ 2.671,76 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2371; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.12; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025. 

1
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

ID: 4004-MZAU6KYH

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 466/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39967/2025-PMP/PI; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE PALCO E 
GERADOR,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICIPIO PARA O EVENTO QUE ACONTECERÁ NA QUADRA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ROLAND JACOB, CONSOANTE À REALIZAÇÃO DA CAMPANHA 
''AGOSTO VERDE'' - MÊS DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SISTEMA ÙNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PREVISTO PARA ACONTECER NO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): M R DE MELO GOMES LOCACOES E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 11.683.464/0001-66; 
VIGÊNCIA: 31/10/2025; 
VALOR: R$ 8.978,00 (oito mil, novecentos e setenta e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2371; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.19; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 468/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41549/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SETE 
UNIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DO BLOCO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (BPSB), NO PERÍODO DE 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2024;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): C S NASCIMENTO DE SOUSA & CIA LTDA; 
CNPJ: 15.630.066/0001-32; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 12.840,00 (DOZE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2368; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2025. 
 

2

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4004-Z4BI1OX7

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Segunda-feira, 15 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4004

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4004
Iniciado: 15/09/2025 23:00:10
Disponibilizado: 15/09/2025 23:31:32
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-09-15T23:37:37-0300




